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Spracovala: Ildikó Lovász 
 
V Komoči dňa 31. mája 2023 
 
 
Návrh záverečného účtu:    

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa                         31.05.2023 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa                    31.05.2023 

 
 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Komoči dňa 28.06.2023 
uznesením č. 60/28062023 
 
 
Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa                         29.06.2023 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa                    29.06.2023 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2021 uznesením 
č.56/16122021. 
Rozpočet bol zmenený dvanásťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 08.03.2022 uznesením č. 11/08032022 
- druhá zmena schválená dňa 27.04.2022 uznesením č. 24/27042022 
- tretia zmena  schválená dňa 27.04.2022 uznesením č. 26/27040202  
- štvrtá zmena schválená dňa 16.06.2022  uznesením č. 41/16062022 
- piata zmena schválená  dňa 16.06.2022  uznesením č. 51/16062022 
- šiesta zmena schválená dňa 16.06.2022  uznesením č. 52/16062022 
- siedma zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 7 zamestnancom obce dňa 

30.06.2022 schválená starostom dňa 30.06.2022 
- ôsma zmena schválená dňa 30.08.2022  uznesením č. 62/63/30082022 
- deviata zmena schválená dňa 22.09.2022  uznesením č. 69/22092022 
- desiata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 10 zamestnancom obce dňa 

30.09.2022 schválená starostom dňa 30.09.2022 
- jedenásta zmena schválená dňa 15.12.2022  uznesením č. 20/15122022 
- dvanásta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 12 zamestnancom obce dňa 

31.12.2022 schválená starostom dňa 31.12.2022. 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022  
 

  
Schválený rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 387005,60 560904,13 457951,19 81,65 
z toho :     
Bežné príjmy 382855,60 441145,87 445194,77 100,92 
Kapitálové príjmy 4000,00 8397,00 8397,00 100,00 
Finančné príjmy 150,00 111361,26 4359,42 3,91 
Výdavky celkom 387005,60 560904,13 422765,17 75,37 
z toho :     
Bežné výdavky 363438,40 422378,09 386253,04 91,45 
Kapitálové výdavky 8000 122958,84 20863,84 16,97 
Finančné výdavky 15567,20 15567,20 15648,29 100,52 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

  35186,02  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

387005,60 560904,13 457951,19 81,65 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 560904,13 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 457951,19 EUR, čo predstavuje  81,65 % plnenie.  
 
Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

382855,60 441145,87 445194,77 100,92 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 441145,87 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
445194,77 EUR, čo predstavuje  100,92 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

273525,00 298214,00 304773,07 102,20 
37572,00 39572,00 37917,93 95,82 
20900,00 20900,00 21351,45 102,16 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 298214,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 304773,07 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 102,20 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 39572,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 37917,93 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 95,82 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 27851,46 EUR, 
príjmy dane zo stavieb boli v sume 10066,47 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na 
dani z nehnuteľností v sume 1385,38 EUR. 
Daň za psa 
Z rozpočtovaných 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 587,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 97,83 %  
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 216,00 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 72,00 %  
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 20000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 20548,45 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 102,74 %  
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b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

21839,20 29639,20 29341,09 98,99 
2000,00 7000,00 7129,00 101,84 

13740,00 17196,00 16241,76 94,45 
50,00 50,00 0,00 0,00 

 
Príjmy  z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 29639,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 29341,09 EUR, čo 
je 98,99 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých pozemkov v sume 
13222,60 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 16118,49 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 7000,00 EUR za správne poplatky bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
7129,00 EUR, čo je 101,84 % plnenie. 
Z rozpočtovaných 17196,00 EUR za poplatky a platby z nepriemyselného predaja a služieb bol 
skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 16241,76  EUR, čo je 94,45 % plnenie. 
Uvedený príjem predstavuje príjem poplatky a platby z predaja výrobkov a služieb v sume 
3243,92 EUR, poplatky a platby spojené s užívaním prenajatých priestorov v sume 4999,08 
EUR, poplatky a platby za čistenie odpadových vôd v sume 2041,40 EUR, poplatky a platby 
za opatrovateľskú službu v sume 1770,80 EUR, poplatky a platby za materské školy 
a zariadenia v sume 575,00 EUR a poplatky a platby za prevádzkové náklady a stravné od 
rodičov detí v materskej škole v sume 3611,26 EUR. 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený rozpočet  Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 
Skutočné plnenie príjmov % plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

1200 2705,60 2571,40 95,04 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2705,60 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
2571,40 EUR, čo predstavuje 95,04 % plnenie.  
Uvedený príjem predstavuje príjem z výťažkov lotérií v sume 65,80 EUR, príjem z dobropisov 
– vyúčtovanie energie v sume 2505,60 EUR. 
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

12029,40 25869,07 25869,07 100 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 25869,07 EUR bol skutočný príjem vo výške 25869,07  
EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

Účel 

Ministerstvo hospodárstva SR 476,00 dotácia testovanie COVID19 
ÚPSVaR 79,67 pohrebné 
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ÚPSVaR 655,20 výchova k stravovacím návykom detí v MŠ 
Regionálny úrad školskej správy v 
Nitre 

2679,00 na výchovu a vzdelávanie  detí pre MŠ 

Okresný úrad Nové Zámky 2115,09 Voľby do orgánov samosprávnych krajov 
a referendum 2023 

Ministerstvo vnútra SR 2380,02 prenesený výkon ŠS - matrika 
Ministerstvo vnútra SR 315,15 prenesený výkon ŠS – register obyvateľov 
Okresný úrad Nitra   95,64 prenesený výkon ŠS - starostlivosť o ŽP 
Ministerstvo dopravy a výstavby 
SR 

1236,92 prenesený výkon ŠS – stavebný poriadok 

Ministerstvo dopravy a výstavby 
SR 

41,26 prenesený výkon ŠS – cestná doprava 

Ministerstvo vnútra SR 34,00 prenesený výkon ŠS - register adries 
Ministerstvo životného prostr. SR 1565,44 za triedenie odpadu 
Nitriansky samosprávny kraj 2500,00 na podporu rozvoja cestovného ruchu-pamätná 

izba Pála Lukácsa /2021/ 
Nitriansky samosprávny kraj 300,00 na podporu rozvoja športu - rodinný športový 

deň v Komoči 
Nitriansky samosprávny kraj 600,00 na podporu rozvoja kultúry – kultúrno literárny 

festival Pála Lukácsa pre deti 
Implementačná agentúra MPSVaR 
SR 

7295,68 na opatrovateľskú službu 

KolArms, Kolárovo 500,00 na organizovanie deň detí 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3000,00 na podporu požiarnej ochrany 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

4000,00 8397,00 8397,00 100 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 8397,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 8397,00 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov: 
Z rozpočtovaných  8397,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 8397,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

150,00 111361,26 4359,42 3,91 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 111361,26 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 4359,42 EUR, čo predstavuje  3,91 % plnenie.  
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 30/27042022 zo dňa 27.04.2022 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 8000,00  EUR na odstránenie havarijného stavu administratívnej 
budovy a rekonštrukciu verejného osvetlenia v kempingu /verejné táborisko/. 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 51/16062022 zo dňa 16.06.2022 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 2355,36,00  EUR na rekonštrukciu verejného osvetlenia v kempingu 
/verejné táborisko/. 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 62/30082022/A zo dňa 30.08.2022 bolo schválené 
použitie rezervného fondu v sume 26678,00  EUR na dofinancovanie realizácie projektu 
„Rekonštrukcia nevyužitého objektu na spolkovú a komunitnú činnosť v obci Komoča“. 
Realizácia sa presúva na rok 2023. 
V roku 2022 bol odsúhlasený bankový úver v sume 70000,00 EUR schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa 30.08.2022 uznesením č.62/30082022/B. Realizácia sa presúva na rok 
2023. 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 63/30082022 zo dňa 30.08.2022 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 3600,00  EUR na rekonštrukciu oplotenia materskej školy.   
 
V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR /podpora výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre 
MŠ/ v sume 479,40  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 218,50 EUR 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

387005,60 560904,13 422765,17 75,37 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 560904,13 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 422765,17 EUR, čo predstavuje  75,37 % čerpanie.  
 
Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

363438,40 422378,09 386253,04 91,45 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 422378,09 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 386253,04 EUR, čo predstavuje  91,45 % čerpanie.  

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej 

zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
01 1 1 / výkonné 
a zákonodarné orgány 

203696,80 212499,73 195583,64 92,04 

01 1 2 / finančné 
a rozpočtové záležitosti 

1180,00 1180,00 912,80 77,36 

01 3 3 / iné všeobecné 
služby 

2407,00 2380,02 2380,02 100,00 

01 6 0 / všeobecne verejné 
služby inde neklasifikované 

0,00 2115,09 1359,55 64,28 



8 
 

01 7 0 / transakcie 
verejného dlhu 

1500,00 1500,00 964,47 64,30 

03 2 0 / ochrana pred 
požiarmi 

4154,00 4794,00 4681,82 97,66 

05 1 0 / nakladanie o 
odpadmi 

22350,00 29265,44 26592,88 90,87 

05 2 0 / nakladanie 
s odpadovými vodami 

8300,00 10607,12 8321,36 78,45 

05 4 0 / ochrana prírody a 
krajiny 

500,00 500,00 0,00 0,00 

06 1 0 / rozvoj bývania 2910,00 3754,93 3153,46 83,98 
06 2 0 / rozvoj obcí 3000,00 7561,52 6679,45 88,33 
06 4 0 / verejné osvetlenie 4250,00 4250,00 3361,24 79,09 
08 1 0 / rekreačné 
a športové služby 

3500,00 4500,00 4500,00 100,00 

08 2 0 / kultúrne služby 11730,00 31559,88 30061,62 95,25 
08 3 0 / vysielacie služby 590,00 590,00 0,00 0,00 
08 4 0 / náboženské a iné 
spoločenské služby 

4520,00 3320,00 1545,07 46,54 

09 1 1 1/ predprimárne 
vzdeláv. z bežnou starostl. 

60727,00 62497,58 58424,35 93,48 

09 6 0 1 / vedľajšie služby 
– predprim.vzdelávanie  

24723,60 26836,60 25163,87 93,77 

10 2 0 / staroba 3400,00 12696,18 12567,44 98,99 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor  položiek bežného rozpočtu všetkých stredísk podľa položiek: 
 
a/ Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania   
Z rozpočtovaných výdavkov 166493,88 EUR  bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
159658,36 EUR, čo je 95,89 % čerpanie.  
b/ Poistné a príspevok do poisťovní   
Z rozpočtovaných výdavkov 59854,87 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
56376,67 EUR, čo je 94,19 % čerpanie.  
Poistné do VšZP - z rozpočtovaných výdavkov  9855,25 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 8267,38 EUR, čo je 83,89 % čerpanie. 
Poistné do ostatných zdravotných poisťovní - z rozpočtovaných výdavkov 7104,39 EUR bolo 
skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 6894,14 EUR, čo je 97,04 % čerpanie. 
Poistné do sociálnej poisťovne - z rozpočtovaných výdavkov 42895,23 EUR bolo skutočne 
čerpané  k 31.12.2022 v sume 41215,15 EUR, čo je 96,08 % čerpanie. 
c/ Cestovné   
Z rozpočtovaných výdavkov 460,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 353,13 
EUR, čo je 76,77 % čerpanie. 
d/ Energie, voda a komunikácie všetkých stredísk 
Z rozpočtovaných výdavkov 42558,75  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.20222 v sume 
38342,17 EUR, čo je 90,09 % čerpanie.   
Energie - z rozpočtovaných výdavkov 36578,54 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 33257,18 EUR, čo je 90,92 % čerpanie. 
Vodné - z rozpočtovaných výdavkov 2 050,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 1578,60 EUR, čo je 77,00 % čerpanie. 
Poštové služby- z rozpočtovaných výdavkov 1084,00 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 814,00 EUR, čo je 75,09 % čerpanie. 
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Komunikačná infraštruktúra - z rozpočtovaných výdavkov 1516,00 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 1441,68 EUR, čo je 95,10 % čerpanie. 
Telekomunikačné služby - z rozpočtovaných výdavkov 1330,21 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 1250,71 EUR, čo je 94,02 % čerpanie. 
e/ Materiál 
Z rozpočtovaných výdavkov 31454,82  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
23081,99 EUR, čo je 73,38 % čerpanie.  
Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia - z rozpočtovaných výdavkov 1 465,99 EUR bolo  
skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 1315,99 EUR, čo je 89,77 % čerpanie. 
Všeobecný materiál - z rozpočtovaných výdavkov 18516,72 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 13336,78 EUR, čo je 72,03 % čerpanie. 
Knihy, odborná literatúra, noviny, učebné pomôcky - z rozpočtovaných výdavkov 1634,41 
EUR bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 1291,61 EUR, čo je 79,03 % čerpanie. 
Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky - z rozpočtovaných výdavkov 100,00 EUR bolo  
skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo je 0 % čerpanie. 
Potraviny - z rozpočtovaných výdavkov 5 123,70 EUR bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 4271,71 EUR, čo je 83,37 % čerpanie. 
Softvér - z rozpočtovaných výdavkov 700,00 EUR bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 700,00 EUR, čo je 100,00 % čerpanie. 
Palivá - z rozpočtovaných výdavkov 1700,00 EUR bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 1366,06 EUR, čo je  80,36 % čerpanie. 
Reprezentačné - z rozpočtovaných výdavkov 2214,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 799,84 EUR, čo je 36,13 % čerpanie.  
f/ Dopravné  
Z rozpočtovaných výdavkov 3 611,47  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
3372,24 EUR, čo je 93,38 % čerpanie.  
Palivo, mazivá, oleje /služobné auto/ - z rozpočtovaných výdavkov 1 202,47 EUR bolo  
skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 1113,50 EUR, čo je 92,60 % čerpanie. 
Servis, údržba /služobné auto/ - z rozpočtovaných výdavkov 1522,00 EUR bolo  skutočne 
čerpané  k 31.12.2022 v sume 1464,70 EUR, čo je 96,24 % čerpanie. 
Poistenie /služobné auto/ - z rozpočtovaných výdavkov 324,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 272,39 EUR, čo je 84,07 % čerpanie. 
Prepravné a nájom dopravných prostriedkov - z rozpočtovaných výdavkov 510,00 EUR bolo  
skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 510,00 EUR, čo je 100,00 % čerpanie. 
Karty, známky, poplatky - z rozpočtovaných výdavkov 53,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 11,65 EUR, čo je 21,98 % čerpanie 
g/ Rutinná a štandardná údržba 
Z rozpočtovaných výdavkov 8614,06  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
3943,77 EUR, čo je 45,78 % čerpanie.  
Výpočtovej techniky - z rozpočtovaných výdavkov 300,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 158,00 EUR, čo je 52,67 % čerpanie. 
Telekomunikačnej techniky - z rozpočtovaných výdavkov 400,00 EUR bolo  skutočné čerpanie 
k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo je 0 % čerpanie. 
Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení - z rozpočtovaných výdavkov 1200,00 EUR bolo  
skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 347,65 EUR, čo je 28,97 % čerpanie. 
Špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení - z rozpočtovaných výdavkov 3807,12 EUR bolo  
skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 2307,12  EUR, čo je 60,60 % čerpanie. 
Budov, objektov alebo ich častí - z rozpočtovaných výdavkov 2706,94 EUR bolo  skutočne 
čerpané  k 31.12.2022 v sume 1131,00 EUR, čo je 41,78 % čerpanie. 
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Softvéru /aktualizácie/ - z rozpočtovaných výdavkov 200,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume  0,00 EUR, čo je 0 % čerpanie. 
h/ Nájomné za nájom  
Z rozpočtovaných výdavkov 220,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 157,76 
EUR, čo je 71,71 % čerpanie.  
i/ Služby   
Z rozpočtovaných výdavkov 88703,27  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
83359,86 EUR, čo je 93,98 % čerpanie.  
Školenia, kurzy, semináre... - z rozpočtovaných výdavkov 951,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 931,00 EUR, čo je 97,90 % čerpanie. 
Propagácia, reklama a inzercia - z rozpočtovaných výdavkov 370,00 EUR bolo  skutočne 
čerpané  k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo je 0 % čerpanie. 
Všeobecné služby - z rozpočtovaných výdavkov 39816,12 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 37180,05 EUR, čo je 93,38 % čerpanie. 
Špeciálne služby - z rozpočtovaných výdavkov 11459,67  EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 11315,54 EUR, čo je 98,74 % čerpanie. 
Poplatky a odvody - z rozpočtovaných výdavkov 740,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 432,80 EUR, čo je 58,49 % čerpanie. 
Stravovanie - z rozpočtovaných výdavkov 1579,50 EUR bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 1467,80 EUR, čo je 92,93 % čerpanie. 
Poistné - z rozpočtovaných výdavkov 1732,00 EUR bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 1680,61 EUR, čo je 97,03 % čerpanie. 
Prídel do sociálneho fondu - z rozpočtovaných výdavkov 2059,47 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 1947,13 EUR, čo je 94,55 % čerpanie. 
Odmeny a príspevky - z rozpočtovaných výdavkov 1988,35 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 1883,35 EUR, čo je 94,72 % čerpanie. 
Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru - z rozpočtovaných výdavkov 6963,80 EUR 
bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 6958,80 EUR, čo je 99,93 % čerpanie 
Dane, poplatky - z rozpočtovaných výdavkov 224,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 224,46 EUR, čo je 100,21 % čerpanie. 
Reprezentačné výdavky /catering/ - z rozpočtovaných výdavkov 18984,00 EUR bolo  skutočne 
čerpané  k 31.12.2022 v sume 18758,50  EUR, čo je 98,81 % čerpanie. 
Vratky - z rozpočtovaných výdavkov 1335,36 EUR bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 579,82 EUR, čo je 43,42 % čerpanie. 
Služby v oblasti informačno-komunikačných technológií - z rozpočtovaných výdavkov 500,00 
EUR bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo je 0 % čerpanie. 
j/ Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 18906,97 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
16642,22 EUR, čo predstavuje 88,02 % čerpanie. 
Občianskym združeniam, nadáciám - z rozpočtovaných výdavkov 5000,00 EUR bolo  skutočne 
čerpané  k 31.12.2022 v sume 5000,00 EUR, čo je 100,00 % čerpanie. 
Neziskovým organizáciám poskytujúcej všeobecne prospešné služby - z rozpočtovaných 
výdavkov 700,00 EUR bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 100,00 EUR, čo je 14,29 
% čerpanie. 
Na členské príspevky - z rozpočtovaných výdavkov 2508,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 1742,69 EUR, čo je 69,49 % čerpanie. 
Jednotlivcovi /finančný príspevok na stravovanie/- z rozpočtovaných výdavkov 8259,10 EUR 
bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 7867,00 EUR, čo je 95,25 % čerpanie 
. 
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Na nemocenské dávky - z rozpočtovaných výdavkov 2439,87 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 1932,53 EUR, čo je 79,21 % čerpanie. 
k/ Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 1500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 964,47 
EUR, čo predstavuje 64,30 % čerpanie.  
Splácanie úrokov banke - z rozpočtovaných výdavkov 650,00 EUR bolo  skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 343,24 EUR, čo je 52,81 % čerpanie. 
Splácanie úroku subjektu verejnej správy /ŠFRB/ - z rozpočtovaných výdavkov 850,00 EUR 
bolo  skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 621,23 EUR, čo je 73,09 % čerpanie. 
 
2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

8000,00 122958,84 20863,84 16,97 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 122958,84 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 20863,84 EUR, čo predstavuje  16,97 % čerpanie.  
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej 

zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
06 2 0 / rozvoj obcí 8000,00 113478,84 11383,84   10,03 
08 6 0 / rekreácia, kultúra 
inde neklasifikované 

0,00 5880,00 5880,00 100,00 

09 1 1 1/ predprimárne 
vzdeláv. z bežnou starostliv. 

0,00 3600,00 3600,00 100,00 

 
Rozbor položiek kapitálového rozpočtu:  
Kúpa pozemku - z rozpočtovaných 650,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
650,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
Územný plán obce Komoča Zmeny a doplnky č.1 - z rozpočtovaných  740,00 EUR bolo 
skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 740,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 
Kúpa pagody z rozpočtovaných 3300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 
3300,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
Rekonštrukcia verejného osvetlenia – verejné táborisko - z rozpočtovaných  6693,84 EUR bolo 
skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 6693,84 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
Projektová dokumentácia na rekonštrukciu budovy – verejné táborisko - z rozpočtovaných  
5880,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 5880,00 EUR, čo predstavuje 
100,00 % čerpanie.  
Rekonštrukcia oplotenia areálu materskej školy - z rozpočtovaných  3600,00 EUR bolo 
skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3600,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
 
3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

15567,20 15567,20 15648,29 100,52 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 15567,20 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 15648,29 EUR, čo predstavuje  100,52 % čerpanie.  
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Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
čerpanie finanč. 

výdavkov 

% čerpania 
fin.výdavkov 
k rozpočtu po 

zmenách 
01 1 1 / výkonné 
a zákonodarné orgány 

30,00 30,00 0,00 0,00 

01 7 0 / transakcie 
verejného dlhu 

15537,20 15537,20 15648,29 100,71 

 
Splácanie istiny z prijatého úveru /rekonštrukcia materskej školy/- z rozpočtovaných 
výdavkových finančných operácií 3635,20 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
3635,20 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
Splácanie istiny z prijatého  úveru /TV ONB/ - z rozpočtovaných výdavkových finančných 
operácií 9432,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 9432,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie. 
Splácanie istiny z prijatého  úveru /ŠFRB/ - z rozpočtovaných výdavkových finančných 
operácií 2470,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 2581,09 EUR,  čo 
predstavuje 104,50 % čerpanie.  
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 445194,77
Bežné výdavky spolu 386253,04
Bežný rozpočet 58941,73
Kapitálové  príjmy spolu 8397,00
Kapitálové  výdavky spolu 20863,84
Kapitálový rozpočet  -12466,84
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 46474,89
Vylúčenie z prebytku  13659,72
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00
Príjmové finančné operácie    4359,42 

Výdavkové finančné operácie   15648,29 

Rozdiel finančných operácií -11288,87
PRÍJMY SPOLU   457951,19 
VÝDAVKY SPOLU 422765,17 
Rozpočtové hospodárenie obce  35186,02 
Vylúčenie z prebytku  13659,72 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 21526,30 
 

Prebytok rozpočtu v sume 46474,89 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 13659,72 EUR  sa  použije na:   

- tvorbu rezervného fondu                  21526,30   EUR  
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- na vysporiadanie zostatku finančných operácií      -11288,87  EUR        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 
3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  972,27 EUR, a to na :  

- financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním zisťovaním výsledkov 
referenda  v sume  674,57 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume  297,70 EUR /podpora výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa pre materskú školu/, 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 184,23 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 12503,25 EUR, 
 

Na základe uznesenia č. 61/28062023 sa prebytok hospodárenia  použije na  
tvorbu rezervného fondu vo výške 21 526,30   EUR.  
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  95882,01      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

35036,31     

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.39/16062022      zo dňa 16.06.2022   
havarijný stav budovy – verejné táborisko 
- uznesenie č.51/16062022      zo dňa 16.06.2022   
Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
-uznesenie č.62/30082022      zo dňa 30.08.2022   
Oplotenie materskej školy 

                                                   
3661,52 

                                                               
6693,84 

 
3600,00      

KZ k 31.12.2022 116962,96  
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 828,42  
Prírastky - povinný prídel                    1959,05                                    
Úbytky   - závodné stravovanie                     1172,82  
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               - dopravné                           742,23  
               - ostatné úbytky                                               10,06   
KZ k 31.12.2022 862,36 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 
Z.z. v z.n.p..   
              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  11102,85      
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

1400,40     

Úbytky   - použitie fondu : 0,00      
KZ k 31.12.2022 12503,25      

 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Majetok spolu 1637567,53 1638785,13 
Neobežný majetok spolu 1404563,56 1375085,80 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 4210,00 4260,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1195567,38 1166039,62 
Dlhodobý finančný majetok 204786,18 204786,18 
Obežný majetok spolu 231061,38 262230,70 
z toho :   
Zásoby 377,90 115,43 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1172,00 1172,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  10153,68 9319,76 
Finančné účty  219357,80 251623,51 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1942,59 1468,63 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1637567,53 1638785,13 
Vlastné imanie  914733,20 957973,07 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  914733,20 957973,07 
Záväzky 123352,18 107770,11 
z toho :   
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Rezervy  1000,00 1000,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 479,40 1053,24 
Dlhodobé záväzky 63265,99 60728,91 
Krátkodobé záväzky 22793,59 22241,96 
Bankové úvery a výpomoci 35813,20 22746,00 
Časové rozlíšenie 599482,15 573041,95 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 3656,90 3656,90 0,00 
- zamestnancom 9797,68 9797,68 0,00 
- poisťovniam  5770,83 5770,83 0,00 
- daňovému úradu 1119,08 1119,08 0,00 
- bankám 7898,00 7898,00 0,00 
- štátnym fondom 59866,55 59865,55 0,00 
- návratná finančná výpomoc 14848,00 14848,00 0,00 
- ostatné záväzky 1687,24 1687,24 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 104644,28 104644,28 0,00 

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutéh

o 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 
(istiny) k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

SZaRB TV nájomné byty 92 000,00 9432,00 326,91 7898,00 2023 
SZaRB Rekonštr.budovy MŠ 80 000,00 3635,20 16,33 0,00 2022 
ŠFRB Nájomné byty 82 968,00 2581,09 621,23 59866,55 2043 
NFV Na výkon samosp.funkcií 14 848,00 0,00 0,00 14848,00 2027 

 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 v sume 14848,00 EUR schválená obecným zastupiteľstvom dňa 
29.09.2020 uznesením č.53/29092020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník 
môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  442622,40  
Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2021*  442622,40  

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  
- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 7898,00 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  59866,55 
- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  14848,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 82612,55 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  59866,55 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 59866,55 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 22746,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 
k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce 
a RO  k 31.12.2021* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

22746,00 442622,40 5,14 % 
  
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  442622,40 
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 442622,40 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 4225,32 
- dotácie zo ŠR 43976,11 
- dotácie z Eurofondov  5705,92 
- od iných subjektov  3000,00 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2021   

56907,35 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 385715,05 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 13067,20 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  2581,09 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 343,24 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB  621,23  

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 16612,76 

 
Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO 

k 31.12.2021* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

16612,76 385715,05 4,31 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017 o dotáciách, právnickým 
osobám,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
TJ Družstevník, reprezentácia obce v športových 
súťažiach a technické zabezpečenie športového areálu 

4200,00 4200,00 0,00 

ZO Csemadok, na organizovanie kultúrnych podujatí, 
zachovanie kultúrneho dedičstva obce. 

500,00 500,00 0,00 

Jednota dôchodcov Komoča na starostlivosť o chorých 
občanov, oslava mesiac úcty k starším. 

300,00 300,00 0,00 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2017 
o dotáciách.  
 
9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) štátnemu rozpočtu 
b) štátnym fondom 
c) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec   
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom a k rozpočtom VÚC. 
 
a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
              - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
- bežné výdavky 

 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3- stĺ.4) 
 
    - 5 - 

Ministerstvo vnútra SR Prenesené kompetencie - matrika 2380,02 2380,02 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Prenesené kompetencie - register 
obyvateľov 

315,15 315,15 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Prenesené kompetencie -register 
adries 

34,00 34,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Prenesené kompetencie – životné 
prostredie 

95,64 95,64 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Voľby do orgánov samosprávy obcí 
a krajov 

1359,55 1359,55 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Referendum 2023 674,57 0,00 674,57 

Okresný úrad  Nitra,   odbor 
školstva 

Na výchovu a vzdelávania detí 
predškolského veku 

2679,00 1 862,00 0,00 



18 
 

ÚPSVaR Nové Zámky Stravné pre deti  v MŠ 655,20 357,50 297,70 

ÚPSVaR Nové Zámky Pohrebné 79,67 79,67 0,00 

MDVaRR SR Prenesené kompetencie –  miestne  
a účelové komunikácie 

41,26 41,26          0,00 

MDVaRR SR Prenesené kompetencie – stavebný 
poriadok 

1236,92 1236,92 0,00 

Ministerstvo hospodárstva SR Na testovaniae COVID - 19 476,00 476,00 0,00 

Ministerstvo ŽP Za separáciu odpadu 1565,44 1565,44 0,00 
Implementačná agentúra 
MPSVaR SR 

Opatrovateľská služba 7295,68 7295,68 0,00 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma prijatých finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

                  - 4 - 

Cestovný ruch  2500,00 2500,00 0,00 
Na podporu športu 300,00 300,00 0,00 
Na podporu kultúry 600,00 600,00 0,00 

 
 
Obec uzatvorila v roku 2021  zmluvu s Nitrianskym samosprávnym krajom vo výške 2 500,00 
EUR na „Rekonštrukciu pamätnej izby Pála Lukácsa“ Výdavky boli uskutočnené v roku 2021, 
vyúčtovacia povinnosť do 15.01.2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


